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دورنما

فاکس نیوز تاکر کارلسون، 
معروفترین و محبوبترین مجری 
خود را بعد از آنکه گفته شد، 
دست به تحقیر همکارانش زده 
است، اخراج کرد. او سالانه 
20 میلیون دلار از فاکس نیوز 
می گرفت. به همین دلیل این 
شبکه با توجه به قرار دادی که 
تا پایان سال میلادی با وی بسته 
حقوق او را پرداخت خواهد کرد.

وال استریت ژورنال
امریکا

انگلیس دو هواپیما به سودان 
فرستاد تا بیش از 4 هزار شهروند 
خود را که در این کشور، در میانه 
درگیری های نظامی ارتش و 
شبه نظامیان این کشور، گرفتار 
شده اند، نجات دهد. اما شرایط 
ویژه این کشور چنین عملیاتی را 
دشوار کرده است و یک پزشک 

نیز زخمی شده است.

ایندیپندنت
بریتانیا

خبر

اعلام آتش بس در سودان
در حالی که کشورهای مختلف 
در تدارک عملیات های نجات 
سودان  از  خود  شهروندان 
هستند، وزارت خارجه امریکا 
از توافق ارتش و شبه نظامیان 
یک  اجرای  برای  سودان 
آتش بس سه روزه خبر داد. این 
در حالی است که دو طرف پیشتر 
نیز بر سر آتش بس توافق کرده 
بودند اما به آن پایبند نماندند.

به گزارش ایسنا، به نقل از 
خبرگزاری معا، آنتونی بلینکن 
در بیانیه ای با اعلام این خبر 
مدعی شد، آتش بس سراسری 
 4 ( آوریل   24 شب  نیمه  از 
اردیبهشت( آغاز شده و به مدت 
۷2 ساعت ادامه خواهد داشت. 
دفتر سخنگوی رسمی نیروهای 
مسلح سودان نیز در بیانیه ای با 
تأیید این خبر اعلام کرد: درپی 
میانجیگری سعودی - امریکایی 
برای توقف درگیری در سودان 
و آسودگی خاطر شهروندانمان، 
نیروهای مسلح با آتش بس 
۷2 ساعته، موافقت کردند. 
در این بیانیه آمده است: این 
موافقت مشروط بر آن است که 
شورشیان متعهد به توقف همه 
اقدامات تجاوزکارانه و پایبندی به 
الزامات تداوم آتش بس باشند.
نیروهای واکنش سریع که 
سوی دیگر منازعات هستند هم 
موافقت خود را با آتش بس ۷2 
ساعته اعلام و تأکید کردند به 
آتش بس اعلامی پایبند خواهند 
بود. این نیروها همچنین ارتش 
سودان را به نقض آتش بس های 
اعلام شده طی روزهای گذشته 

کردند. متهم 

روز گذشته نشست چهارجانبه وزرای دفاع و رؤسای 
دستگاه های اطلاعاتی ایران، ترکیه، روسیه و سوریه در 
مسکو برگزار شد، نشست چهارجانبه ای که در واقع بخشی 
از روند عادی سازی روابط ترکیه و سوریه با میانجی گری 
ایران و روسیه است. اکنون و پس از چند سال ثبات نسبی 
در سوریه و آغاز بازسازی ویرانه های این جنگ داخلی، 
دمشق درصدد است تا یکی از مهم ترین چالش های خود 
با همسایه شمالی را حل و فصل کند. ترکیه هم پس از 
سال ها درگیری پیدا و پنهان با دولت بشار اسد، این روزها 
ارتباط صلح آمیز با دولت قانونی سوریه را در دستور کار دارد.
به گزارش وزارت دفاع جمهوری اسلامی ایران، در جریان 
این مذاکرات اقدامات فعلی در زمینه تحکیم امنیت 

در جمهوری عربی سوریه و عادی سازی روابط جمهوری 
ترکیه مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در این مذاکرات 
توجه ویژه ای به موضوع مبارزه با تمام اشکال تهدیدات 
تروریستی، مبارزه با داعش و سایر گروه های افراطی در 
سرزمین سوریه صورت گرفت. در نتیجه مذاکرات طرف ها 
بر تمایل خود در حفظ تمامیت ارضی سوریه و لزوم 
فعال سازی تشریک مساعی برای بازگشت هر چه سریع تر 
آوارگان سوری به کشور خود تأکید کردند. وزرای دفاع چهار 
کشور همچنین به طور خاص، لزوم گفت وگوهای سازنده 
در فرصت موجود و لزوم تداوم آن به نفع صلح و ثبات 
پایدار در جمهوری عربی سوریه و کل منطقه را خاطرنشان 
ساختند. همچنین وزارت دفاع ترکیه نیز جزئیاتی را درباره 
مذاکرات انجام شده وزرای دفاع و رؤسای دستگاه های 
اطلاعاتی ایران، روسیه، ترکیه و سوریه اعلام کرد. به 
گزارش خبرگزاری رویترز، وزارت دفاع ترکیه در بیانیه ای 
اعلام کرد که وزرای دفاع ایران، روسیه، ترکیه و سوریه در 
مسکو مذاکرات »سازنده ای« داشتند. بنابر اعلام وزارت 
دفاع ترکیه، وزرای دفاع این کشورها و رؤسای دستگاه های 
اطلاعاتی آن ها در این نشست درباره امنیت در سوریه و 

عادی سازی روابط میان آنکارا و دمشق گفت وگو کردند.
مذاکرات برای عادی سازی روابط بین دمشق و آنکارا، 
نخستین بار 2۸ دسامبر 2022 با حضور وزرای دفاع روسیه، 
سوریه و ترکیه در مسکو آغاز شد. در این جلسه، طرفین 
درباره تشکیل یک کمیسیون مشترک سه جانبه به توافق 
رسیدند. به دنبال این مذاکرات مقرر شد، این نشست ها 
در سطح وزرای خارجه نیز برگزار شود و مذاکرات مستقیم 
بین رجب طیب اردوغان و بشار اسد، رؤسای جمهور 
ترکیه و سوریه نیز در دستور کار خواهد بود. در همین 
ارتباط نشست چهارجانبه معاونان وزرای خارجه سوریه، 
روسیه، ایران و ترکیه درباره تحولات سوریه ۱۵ فروردین در 
مهمانسرای وزارت خارجه روسیه در مسکو برگزار شد و بنا بر 
اعلام وزارت خارجه ترکیه نشست وزرای خارجه چهار کشور 

نیز اوایل ماه مه برگزار می شود.
 

ترکیهدرمسیربازتنظیمروابطمنطقهای
طی چند سال گذشته با تغییر شرایط منطقه ای برای ترکیه، 
آنکارا تصمیم به بازتنظیم روابط خود با کشورهای همسایه و 
منطقه گرفته است که از جمله آنها عربستان، امارات، مصر، 

سوریه و رژیم صهیونیستی است اما درباره برخی از این 
کشورها و مشخصاً سوریه با مشکلاتی در عادی سازی روبه رو 
شده است. دولت سوریه پیش شرط عادی سازی روابط 
با ترکیه را عقب نشینی نیروهای نظامی ترکیه از سوریه و 
عدم حمایت از تروریست ها می داند با این حال ترکیه 
زیر بار نمی رود. اصرار مداوم آنکارا بر ایجاد یک منطقه 
امن به عمق ۳0 کیلومتری )۱۸ مایلی( در امتداد مرز، چه 
به تنهایی یا با همکاری دمشق، به مثابه یک میدان مین 
عمل می کند که می تواند قطار صلح در روابط سوریه و 

ترکیه را از ریل خارج کند.
به هر حال ترکیه خود را یک قدرت نوظهور متوسط جهانی 
می داند، لذا اردوغان معتقد است با چنین قدرتی اگر 
منافعش در سوریه را پی بگیرد، نه با واکنش تند و جدی از 
سوی جمهوری اسلامی ایران روبه رو خواهد شد و نه روسیه؛ 
بویژه پوتین که در جنگ اوکراین گرفتار است و به نقش، 

نفوذ و جایگاه ترکیه هم نیاز دارد. 
در این میان طیفی دیگر از تحلیلگران نظری متفاوت دارند و 
با توجه به انتخابات ریاست جمهوری در ترکیه بر این باورند 
که اردوغان برای جلب آرای بخشی از جامعه که مخالف 
حضور ترکیه در خاک سوریه هستند به عادی سازی روابط 
با دمشق نیاز دارد. لذا به سمت انجام دیدارهای بعدی با 
مقامات سوری ذیل نشست چهارجانبه پیش خواهد رفت. 
در عین حال ناظران تأکید دارند ترکیه یک دیپلماسی 
صفر و یک ندارد بلکه با یک سیاست خارجی منعطف و 
در عین حال همه جانبه و عمل گرایانه سعی دارد منافع 
خود را محقق کند. به دیگر سخن آنکارا تلاش می کند تا 
اقدامات لازم برای مبارزه با تروریسم را با سه کشور دیگر 
هماهنگ کرده و با تمرکز بر روند مذاکرات سیاسی، برای 
بحران پناهجویان و بازگشت آبرومندانه آنها به سوریه هم 

رایزنی و برنامه ریزی کند.
 

بدونتهرانموفقیتیدرکارنیست
بر کسی پوشیده نیست که تهران در کنار مسکو به دنبال 
میانجی گری بین دمشق و آنکارا است. لذا نقش ایران، 
هم در قالب محور آستانه و هم در محور جدید چهارگانه 
برای ترکیه، سوریه و روسیه حائز اهمیت است. این 
اهمیت زمانی دو چندان می شود که با آغاز جنگ اوکراین 
و خروج نیروهای روسیه از خاک سوریه، ایران دست 
برتری را پیدا کرده است.  از این رو برخی محافل سیاسی 
و رسانه ای اعتقاد دارند که نباید و نمی توان این واقعیت را 
نادیده گرفت که روسیه و ترکیه هم برای پیشبرد منافع و 
برنامه های خود در سطح منطقه و مشخصاً در پرونده سوریه 
به همکاری، همراهی و همسویی با جمهوری اسلامی نیاز 
دارند. جلب رضایت تهران برای آنکارا و اردوغان مهم است. 
به هرحال ایران در صحنه تحولات میدانی سوریه حضور 
جدی و چشمگیری دارد. پس حتی اگر نتواند یک کار ایجابی 
برای ممانعت از برنامه ترکیه در سوریه انجام دهد، می تواند 
بازی را برای اردوغان به هم بزند، به گونه ای که منافعی برای 
آنکارا هم در پی نداشته باشد. در نتیجه منافع روسیه و ترکیه 
تا حدی به منافع ایران هم گره خورده است و هر سه کشور 

هم تمایل ندارند تنش ها و تضاد منافع آنها تشدید شود.

نشست چهارجانبه سوریه، ترکیه، روسیه و ایران برگزار شد

نشستی برای پایان مناقشه دمشق و آنکارا
خاورمیانه

حسین فاطمی
خبرنگار

ورود تیم ترکیه 
به مسکو برای 

نشست چهارجانبه

شاید بتوان یکی از مهم ترین اتفاق های منطقه در 
سال 202۳ را انتخابات ترکیه خواند که ممکن است 
ریل اداره این کشور را بعد از دو دهه تغییر دهد و 

سوزنبانی جدید، رشته امور آن را به دست گیرد.
24 اردیبهشت ماه رقابت انتخاباتی ریاست 
جمهوری و پارلمانی در ترکیه برگزار می شود که 
در آن دو جریان قدرتمند شانس اصلی گرفتن 
صندلی ریاست جمهوری و کرسی های پارلمانی 
را در طالع خود می بینند؛ یکی جریان حاکم 
فعلی در ترکیه که عبارت  است از: حزب عدالت 
و توسعه به رهبری رجب طیب اردوغان و حزب 
حرکت ملی به رهبری دولت باغچلی به همراه 
چند حزب اقماری کوچک که روی هم، ائتلاف 
جمهور را شکل داده اند و دیگری ائتلافی متشکل 
از احزاب جمهوریت خلق به رهبری کمال 
قلیچدار اوغلو، خوب به رهبری مرال آکشنر، 
جهش و دموکراسی به رهبری علی باباجان، آینده 
به رهبری احمد داوود اوغلو، سعادت به رهبری 
تمل کاراملا اوغلو و دموکرات به رهبری گلتکین 
اویسال که نام خود را ائتلاف ملت گذاشته است.
رجب طب اردوغان رئیس جمهور فعلی به عنوان 
نامزد ائتلاف جمهور در این رقابت شرکت خواهد 
کرد و کمال قلیچدار اوغلو نیز از سوی ائتلاف 
ملت حضور خواهد داشت. در کنار این دو، البته 
دو رقیب دیگر نیز حضور دارند که عبارتند از: 
محرم اینجه رهبر حزب مملکت و سینان اوغان 

از سوی ائتلاف آتا.
 

وضعیترقابتها
طی 20 سال گذشته حزب حاکم تا به این حد 
به سقوط نزدیک نبوده زیرا تورم افسار گسیخته 
در ترکیه در دو سال گذشته که به صورت رسمی 
تا ۸0 درصد اعلام شده اما به صورت غیررسمی 
بیش از ۱۵0 درصد بوده، مردم را در تنگنای 
سخت اقتصادی قرار داده است. از سوی دیگر، 
زلزله های ۷.۵ ریشتری در ۱0 استان جنوب شرقی 
ترکیه که منجر به خرابی ها و خسارات دهشتناکی 
شده)بیش از۵0 هزار کشته و ۱20 میلیارد دلار 
خسارت(، کام مردم خسته از گرانی ها را تلخ تر 
کرده زیرا بخشی از این خرابی ها و از دست 
دادن ها را ناشی از فساد در بدنه حزب حاکم 
و ساخت بناهایی غیر ایمن توسط پیمانکاران 
نزدیک به دولت می دانند. همین امر باعث شد، 
در فاصله دو تا سه هفته بعد از این زلزله که در 
بهمن ماه رخ داد، فاصله آرای دو حزب به بیش از 
۱0 درصد به پیشتازی قلیچدار اوغلو برسد. با وجود 
این در یک ماه گذشته وضعیت کمی متفاوت 

شده و با اقداماتی که اردوغان و دولت انجام 
داده فاصله دو طرف به هم نزدیک تر شده است.
رئیس جمهور ترکیه که بیش از 20 سال است 
قدرت را به اشکال مختلف در دست دارد به 
خوبی با الفبای سیاست در این کشور آشناست 
و می داند چه اقداماتی برای افزایش محبوبیت 
خود انجام دهد. بر همین اساس، رونمایی 
از همه دستاوردها و موفقیت های دولت در ۵ 
سال گذشته به یک ماه آخر دولت احاله شد 
تا با استفاده از موجی که به راه افتاده بتوان 
در انتخابات پیروز شد. دستاوردهایی از جمله 
رونمایی از خودروی ملی توگ، به پرواز درآمدن 
جت بدون سرنشین کیزیل الما، خروج جنگنده 
ملی از آشیانه، به آب انداخته شدن بزرگترین 
کشتی جنگی ترکیه و نیز شروع استخراج گاز از 
دریای سیاه از جمله اقداماتی بود که تلاش دارد 
سبد رأی حزب حاکم را در روز 24 اردیبهشت پر 
کند و »رئیس« را مجدداً بر مسند امور بنشاند.

 
اقداماتائتلافاپوزیسیون

اگرچه فاصله آرای دو رقیب طی هفته های گذشته 
کاهش یافته اما قلیچدار اوغلو نیز تلاش دارد 
همچنان برتری خود را تا روز انتخابات، ولو برای 
چند درصد حفظ کند تا میراث مصطفی کمال 
آتاتورک را بعد از سال های طولانی به قدرت 
برساند. او در این مسیر به صورت مستمر و 
مرحله به مرحله برنامه های خود برای اقشار 
مختلف را ارائه داده و همچنان دنبال می کند. 
او در کلیپ های منتشر شده تبلیغاتی، یک روز با 
کشاورزان سخن می گوید، روز دیگر با خانواده ها 
و مشکلات آشپزخانه را به میان می کشد، روزی 
معلمان را طرف سخن خود می کند و روز دیگر 
جامعه 20 میلیونی کردها را خطاب قرار می دهد 
تا بتدریج همه اقشار هدف را قانع کند که برای 

تغییر به او، برنامه ها و ائتلافش رأی دهند.
 

انتخابات فاکتورهایتعیینکنندهدر
در سپهر سیاسی ترکیه هر یک از دو ائتلاف به 
صورت سنتی سبد آرای خود را دارد که معمولاً 
با چند درصد بالا و پایین جایگاه مشخص خود 
را دارند. با وجود این، سه جریان تأثیر گذار و 
اصلی در این دور از انتخابات هستند که می توانند 
تکلیف پیروز میدان را روشن کنند و هر یک از دو 
رقیب برای این سه مؤلفه برنامه هایی دارند که 
عبارتند از: آرای خاکستری: این گروه شامل قشری 
می شود که تمایلی به انتخاب مجدد اردوغان به 
دلیل وضعیت چند سال اخیر را ندارد اما در 
انتخاب قلیچدار اوغلو هم تردید داشته و ترجیح 
می دهد که رأی ندهد. این گروه هنوز به تصمیم 

قطعی نرسیده است.
 آرای نسل »زد«: نسل زد یا رأی اولی ها، جوانانی 
هستند که 20 سال پیش و سختی های آن دوره را 
ندیده و در فضای حاکمیت حزب عدالت و توسعه 
رشد و نمو داشته اند و امروز به دنبال تغییر هستند. 

قلیچدار اوغلو اقبال بیشتری برای همراه کردن آنها 
با خود دارد اما اردوغان هم برنامه های انتخاباتی 
برای این گروه در نظر گرفته و گفت و گوهای 

مستمری با آنها را ترتیب داده و می دهد.
 کردها: این گروه در حال حاضر بیش از 20 درصد 
آرا را در اختیار دارد که حدود ۱2 تا ۱۵ درصد آن در 
اختیار حزب دموکراتیک خلق هاست. این حزب 
میانه خوبی با جریان حاکم و رجب طیب اردوغان 
ندارد و حزب حاکم نیز از آن به عنوان دنباله گروه 
تروریستی پ ک ک نام می برد و رهبر سابق آن 
صلاح الدین دمیرتاش در زندان به سر می برد. 
اگرچه حزب حرکت ملی به صورت رسمی از 
ائتلاف ملت حمایت نکرده و در این ائتلاف جای 
نگرفته است، اما گفت و گوهای زیادی بین رهبران 
این حزب و قلیچدار اوغلو انجام گرفته و آنها به 
صورت غیررسمی از این نامزد حمایت می کنند. 
رهبر سابق و زندانی این حزب نیز به صورت آشکار 
بارها اعلام کرده که برای مقابله با تداوم حضور 
اردوغان باید به قلیچدار اوغلو رأی داد که این 
موضوع کار را برای»طیب بیگ« سخت تر می کند.

 
جمعبندی

اگرچه تا برپایی انتخابات زمان کمی باقی مانده و 
آرای ائتلاف ملت به رهبری کمال قلیچدار اوغلو از 
اردوغان بالاتر است اما توجه به چند نکته مهم 
لازم است: برای پیروزی در انتخابات باید ۵0+۱ 
درصد از آرا کسب شود و هنوز هیچ یک از دو 
رقیب به این اندازه نرسیده اند؛ اردوغان تلاش 
دارد با رشد تدریجی سبد آرای خود، انتخابات را 
به دور دوم بکشد تا بتواند با فرصت مهیا شده 
در آن زمان، پیروزی را نصیب خود کند؛ فضای 
سیاسی در ترکیه بسیار سیال و پویاست و تا 
چند روز مانده به انتخابات نمی توان به قطع 
گفت کدام طرف پیروز میدان است زیرا فاصله 
آرا نزدیک بوده و رئیس جمهور فعلی ترکیه نیز با 
استفاده از امتیازات دولت مستقر و کارت هایی که 
به تدریج در حال رو کردن است، تلاش دارد برای 
سومین دوره نیز بر صندلی ریاست جمهوری »آک 

سارای« تکیه زند.

آیا انتخابات ترکیه چهره سیاسی آن را تغییر خواهد داد؟

کارت های اردوغان هنوز در جیب اوست
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